et iudicium & iustitiā in terra: Hic est lapis abscisus  
de monte sine manib⁹: cui deus cœli dedit rgnū qđ  
icternū nō dissipabit. Dani. ii. & de latitudine regni  
Messiae Dani. vii. Dabit ei dñs ptatcm honorem &  
regnum omnes gentes populi tribus & linguae serui  
ent ei: ptas eius æterna quæ nō auferetur & regnum  
eius qđ nō corrumpet. Et in psalmo. ii. de regno xpī  
Quoniam ego constitutus sum rex ab eo. Et. lxxi. de  
uniuersalitate regni xpī: Et dñabitur a mari usq; ad  
mare & a flumine usq; ad terminos orbis terrar⁹. Et  
ibidē: Adorabunt eum oēs reges terre: oēs gentes ser-  
uient ei. Et psalmo. xciiii. de xpo: Et rex magnus su-  
per oēs deos. Atq; huic rotæ ueteris testamenti exi-  
stens in medio: rota noui testamenti conformiter de  
regno xpī pdicat. Vñ Lucæ. i. Angelus Mariæ pdi-  
xerat de xpo nascituro: Dabit ei dñs sedē Dauid pa-  
tris eius & regnabit in domo Iacob in eternū. In cu-  
ius regni recognitione. xiii. a nativitate sua dñe a tri-  
bus beatissimis regib⁹ adoratur: qui uerbis & mune-  
ribus cum orbis terrar⁹ regem pfessi sunt: Math. ii.  
Et xps qui ueritas est de seipso dicit Io. xiii. Vos uo-  
catis me magister & dñe & bene dicitis: sum enim. s.  
magister & dñs. Et Math. xxii. quum p̄cipieret aplis  
de solutione asinæ & pulli subiugalis dicit de seipso:  
Si quis uobis aliquid dixerit dicite illi quia dñs his  
op⁹ habet. se anthonomatice appellans dñm. Et Io.  
xxviii. interrogante Pilato an Rex esset: nō negat se  
regē esse: uero et fatetur: Vix dicit nō regnum mcū

nō est hinc. Quod ornatissime & quadratissime exponit Io. papa. xxii. in quadam extrauaganti quæ in cipit: Quoniam uir reprobus. Nō dixit inquit Christus regnum meum non est hic. i. non est super hoc mundo & rebus temporalibus: prout aliqui male interpretati sunt: sed dixit Regnum meum nō est hinc id est non est deriuatum ab hoc mundo: sed a deo: iuxta uerbum Angelī: Dabit illi dominus deus zc. Et Augustinus super Io. inquit: Non absque diuino instinctu Pilatus titulo crucis Christum Regem esse annotauit: & illud triplici lingua scripsit propter figuram uiuersalis Regni & dominii Christi in universitate linguarum. Iudeis quoq; acclamantibus ne cum Regem inscriberet: Sed quia dixit se Regem: constatissime & in hoc diuino & prophetico spiritu tradidit dicens: Quod scripsi scripsi. Et Christus de seipso dicit Mathei. xxviii. datam sibi potestatem in celo & in terra. De regno quoq; & dominio Christi princeps apostolorum Petrus Actuum secundo apertissimum profert testimonium: Certissime ergo sciat omnis domus Israel: quoniam & dominum & Christum: id est Regem: fecit deus hunc Iesum quem uos crucifixistis. Et Io. Apocalipsis. xix. dicit habere Christum in uestimento suo & fæmore scriptum: Rex regum & dñs dñantium. Hinc et Apostoli in suo Simbolo et patres in Niceno Christum unicum dominum nostrum appellant. Ex quibns omnibus et multis aliis quæ breuioris processus

gratia non inducuntur: satis constat Christum aduentu suo omne dominium orbis terrarum ad se transstulisse. Hæredes autem patris non sunt pleno iure nisi filii. Quibus stantibus alii non succedunt: iuxta illud Apostoli Si filii & hæredes Romanorum. viii. Filii autem Christi non efficiuntur nisi per fidem quæ & nos christianos denominat secundum illud. Io. primo: Dedit eis potestatem filios dei fieri his qui credunt in nomine eius. Christiani igitur post Christi adventum & ipsi soli sunt uere hæredes domini & principatus orbis terrarum: ita ut certi magis tyranni possessores quam iure domini censendi sunt. Iuxta quod Archicps Casarien in quibusdam conclusionibus quas repetuit in Basiliensi synodo inter alias unam posuit sub his uerbis ¶ Christus nascendo omne dominum trastulit ad fideli. Vnde Turchus Antichristus pessimus non est magis dominus: etiam Turchia nec unius pagi minimus quam ego mundi. Ex his euidenter constat de solutione politi problematis: Utrum apud fidèles sint uera iura dominii principatus aut regni. Fide igitur non modo eternum regnum nobis parat: sine qua impossibile est placere deo: uero & temporale acquirere. Ius enim hæreditatis Christi & successionis in domino orbis terrarum non alio quam fide promeremur.

¶ Ex superinductis peregrinam & insolitam notabilem tamen expositionem tituli ac thematis orationis nostræ liceat intueri: Hæc est uictoria quæ uincit mundum fides nostra; Ac si beatissimus apostolus

& euangelista Io. deo plenus sibi uellet dicere inter alias dignitatates & excellētias fidei Patres mei hęc una est uel maxima q̄ non alio q̄ fide ius in dominio & príncipatu orbis terrarū & haberī potest & retineri. Potissimum namq; ratio Victoriae in petitioe domini est ius ad dominium. Quumq; fideles sola fide filiationem Christi consequantur: qua filiatione successionem hæreditatis paternæ & dominii Christi in orbe terrar̄ mereri possunt: iustissime ac ornatissime de fide scribit q̄ sit uictoria que uincit mundum: id est mūdi dominia & príncipatus uincere & possidere promeretur. Hinc & de fide apostolus Paulus Hebreor̄. xi. inquit: Sancti per fidem uicerūt regna operati sunt iustitiā adepti sunt re promissiones obturauerunt ora leonum extinxerunt impetum ignis fugauerūt aciem gladii: fortis facti sunt in bello; castra uerterunt exterorum & reliqua.

¶ Qd si exemplis agamus & ad prisca & noua exempla uertamur inueniem⁹ aperte xpianā Rēimp. post transitum saluatoris fidei merito facile auctā illiusq; sceptrū in uniuersum pene orbē dilatatū: nec semel a xpianis habita uel possessa dominia ab eis unq; defecisse: nisi & in eis fide deficiente aut refrigescēte qua si cessante uera causa dominii & príncipat⁹. Quid referā Philippum priūm xpianum Imperatorem? Quid Constantinū magnū? Valentiniānū. Theodosiū. Iustinū. Iustiniānū. Heracliū. Quid Carolum magnū? Quid othonem & reliquos catholicos Césares? Pro

fecto fidei merito uicerunt orbem: ac tamdiu illis comites uictoria fuit: quod diu fides & religio. Quod si paruimper libeat Iberorum principi annales reuoluere de uniuersa illa multitudine regum Gothorum & Hispanorum ante cladem Hispanie per Arabes cum xxxvi. fere Gothorum reges in hispania precessissent: quis gloriosior & poterior Richaredo qui Arrianam heresim sub Leandro & Fulgadio ex Hispania pepulit? Quis felicior & fortunatior Sisebuto qui religiosissimus princeps Iudeorum perfida gente sub Isodoro ab hispania exulare coegit: uel fidem trinitatis admittere. Nec his imperpar Recinsuindus qui sub Eugenio & Ildefonso beatissimis Toletanis primatibus uariis conciliis uarias pestiferas hereses ab hispania extirpauit. Hi tres ceteris gothorum regibus ante cladem ideo prosperitate & dominio superiores fuere: quo ceteros fide & religione superarunt. Nonne & post cladem Hispanie Pelagius primus legionis Rex fidei merito supauit Ismaele: miraculis etiam ob illius religionem clare ostensis. Alfonsoque primus cognomento catholicus legionis Iter rex fidei merito regna hispanie cum magna Arabum iactura dilatauit. Perfecto dies uica orationi non sufficeret: si Alfonsos oes: si Ramiro: si Ferdinandos signanter primum & tertium gloriosissimos: si ceteros Iberorum Reges: si denique Ferdinandum Gundislalui Castelle comite: si Cidum: Rodericum Didiaci de biuar Valentie primum expugnatorum enumerare deberet: Quos oes fides & religio uictores optimos & triuphatores

celebres præ cæteris effecerunt. Ecce tra uero quicq; domini & principatus barbaror; insultibus Christi anæ religioni deperiit: hoc omne deficiente fide: sup uenientibusq; hereticis erroribus & scismatibus christiana Resp. amisit. Asiam quæ primo fuerat ditionis christianæ: deineritum Arrianæ & Nestorianæ heresios ac aliarum heresum: subegit Ismaeli: Pelagi ana heresis subdidit. Item & Aphricæ: quæ pro dolor tot christianoꝝ ecclesiis & sanctorum uitiorum catib; bus abundabat: ac intra Europam non absq; heresis & scismatis nota: Bizantium cum celebri olim Græ corum Imperio in manibus spurcissimoꝝ hostium fidei redactum est: Quum & Græci in processione sp̄iritus sancti & in recognitiōne unius uniuersalis Vicarii Iesu xp̄i & aliis complurib; a fide Romanæ ecclesiæ pro qua xp̄s ne deficeret rogauit se scinderet & separarent. Necnō & Hispania intra alterum Europæ angulum quum olim iusto dei iudicio prædæ Arabum patuit: aliquo errore scismatis aut infidelitatis caruit: præsertim cum ea tempestate mores flagitiosissimi Viticæ penultimi Gothor; Regis: adhuc uniuersam fere Hispaniam inficerent. Hic enim Vitiza Rex: omni turpitudini effrenatae deditus ac instar Sardanapali uitam agens: ut multitudinē quoq; sue uitæ sociam haberet: edicto proposuit & lege: licere comprouincialibus suis publicæ plures uxores matrimonio ducere: idq; clero etiam post uotum occidentalis continentia & permisit imo suafit atq;

præcepit: mandans ne quis præceptis apostolicis cō-  
trarium iubetibus obediret. Idem quoq; Iudeorum  
gentem quam Sisebutus ab Hispania pepulit: incō-  
sulte patriæ restituit. Huic successit in Regno Rode-  
ricus ultimus Gothorū Rex: sub quo Hispania op-  
pressa est: circa libidines & stupra Vítiza nō inferior  
Propter quæ crímina & alia fidei teponem & torpo-  
rem notantia: sæuiēs íra dei facile uniuersam Hispa-  
niā Africani subegit. Omnia igitur hæc suinma-  
rīe nobis oñdunt & fide acqrí imperia & fide retine-  
ri: iisdem enim artibus quib⁹ partum est imperium  
retinendum est inquit Sallustius. Hæc igitur est ui-  
ctoria quæ uincit mundum fides nostra.

Cuius sententiae nō immemores Christianissimi  
príncipes Ferdinandus Quintus Rex & Helisabeth  
Regina Hispaniarum illustrissimi inter alias uirtu-  
tes quas sibi peculiariter elegerunt fidei & Religio-  
nis munus præ cæteris amplexi sunt. Non producā  
de eorum laudibus orationem tum q; uulgatæ sunt  
orbī Christiano: tum q; anno ab hinc secundo in ce-  
lebritate uictoriæ Malaceñ hoc ipso in loco Orator  
alius multo me dignior eas cumulatissime psequu-  
tus sit. Ver⁹ silere non potero q; hispaniā mille olim  
bacchantem criminibus sua religione excelsa purga-  
runt. Blasphemía & periurium uulgaria quondam Hi-  
spanorū crímina: sole iustitiæ & religionis Ferdinan-  
dī & Helisabeth aduentante ab uniuersa puincia de

fecerunt: furta· rapinæ· uiolétiæ· scorta· lenocínia· sor-  
tium & taxillorum publica spectacula: ab Hispania  
quibus abundabat plurimū: fugata sunt. Heresis ite-  
rum crucifigentium Christum círcumcisióne & sab-  
bato castigata & punita est: ac reliqua crímina índif-  
feréter meritas exactissime pœnas luunt: adeo ut ex-  
emplo & imitacione religionis príncipum educatus  
Hispanus exercitus: non exercitum uidere modo mí-  
lítum: uerum potius quasi religiosorum conuentum  
inspicere: gloria dei magna sit. Armauit fide & religi-  
one exercitum suum catholicus Ferdinādus quo ho-  
stilia omnia facile superauit. Nempe ut dicam arma-  
tis cōtra inermes est usus: fides profecto in sacrís lit-  
teris armatura scutū & galea prædicatur. Vnde illud  
est Ezechielis: Induite uos armaturā fidei. Et alibi:  
Galeā fidei assumite. Et Ephesor̄. vi. inquit Ap̄ls  
In oībus sumētes scutū fidei. Et prima Petri. v. Cui  
resistite fortes in fide. His igit̄ fælicissimis fidei ar-  
mís insignitus Hispanus exercitus tanq̄ fortis arma-  
tus custodiens atrium suum & in pace sunt oīa quæ  
possidet: & iniuste possessa p̄ paganos his armis ca-  
rentes facile uictoria de cœlo præstita superauit.